

Nationale samværsregler for KFUM-Spejderne

Nærværende samværsregler er KFUM-Spejdernes nationale Safe from Harm politik og skal derfor altid leve op til verdensspejderbevægelsens globale Safe from Harm politik. De nationale samværsregler gælder for alle medlemmer og niveauer hos KFUM-Spejderne, hvilket både vil sige i det daglige spejderarbejde og i forbindelse med lejre.

Hos KFUM-Spejderne har vi stærke værdier for fællesskabet med fokus på at udvikle børn og unge. Værdierne skal være vores afsæt for at arbejde med korpsets formål. Derfor er det afgørende, at vi til stadighed har et godt miljø for sunde og meningsfulde relationer såvel som børn, unge og voksne imellem samt på tværs af alder.

Hos KFUM-Spejderne arbejder vi for, at alle relationer på tværs mellem børn, unge og voksne er gode og respektfulde som et fundament for trivsel, trykthed og godt samvær i alle spejderaktiviteter.

Dette gælder særligt udsatte børn og unge, som er en del af en minoritet, som kommer fra mindrebemidlede hjem eller som har særlige behov.

Vi har en anerkendende kultur med gode og meningsfulde relationer, der er kendetegnet ved, at alle ledere og spejdere i alle enheder hos KFUM-Spejderne tager ansvar for det gode samvær. Dertil skal alle spejdere og ledere følge den danske lovgivning på området, hvilket eksempelvis gælder underretningspligten i serviceloven §154 samt at alle medlemmer over 15 år skal have en børneattest, som automatisk fornyes hvert andet år.

På trods af et fokus på det forebyggende arbejde kan vi desværre konstatere, at der hvert år er episoder med ledere eller spejdere hos KFUM-Spejderne, som begår overgreb eller krænker andre ledere eller spejdere. Vi skal derfor være forberedt på, at den type sager kan forekomme og være parate til at handle, når det sker. Hvis du er i tvivl om hvordan du skal håndtere det, skal du altid kontakte korpsskontoret (se kontaktoplysninger på KFUM-Spejdernes hjemmeside).

Det gode fællesskab

Kravene til alle ledere og andre frivillige hos KFUM-Spejderne omkring det gode samvær er at:

- Voksne er gode rollemodeller for respektfulde og sunde relationer til børn, unge og andre voksne. Desuden er de voksne opmærksomme på relationerne børn og unge imellem samt relationerne mellem andre voksne og børn eller unge. Fokus i relationerne er både på sprogbrugen, kropssproget samt den fysiske interaktion.
- Det er altid barnet, den unges eller den anden voksnes grænser, der skal tages udgangspunkt i, når man skal vurdere, hvor fysisk tæt man kan være eller hvordan man skal tale til den anden. I den sammenhæng er personlige grænser, herunder fx blufærdighed og modenhed helt afgørende at overveje og vurdere.
- Hvis der i konkrete situationer opstår tvivl om oplevelser, hændelser eller forløb i samværet mellem børn, unge eller voksne, er det altid det enkelte barn eller den unges tarv, der sættes i centrum og

varetages. Det samme gælder, hvis der er en udtalt forskel i position og/eller alder, hvis det handler om relationer mellem voksne.

Med dette vil vi skabe sikre omgivelser for vores spejdere, så de får et trygt miljø at være i uden bekymringer for overgreb og vi vil skabe viden om

Børneattester

Vi har en anerkendende kultur med gode og meningsfyldte relationer, der er kendetegnet ved, at alle ledere og spejdere i alle enheder hos KFUM-Spejderne tager ansvar for det gode samvær.

Dertil skal alle spejdere og ledere følge den danske lovgivning på området, hvilket eksempelvis gælder underretningspligten i serviceloven §154 samt at alle medlemmer over 15 år skal have en børneattest, som automatisk fornyes hvert andet år.

Diversitet og inklusion

Hos KFUM-Spejderne er vi åbne og inkluderende over for alle og anerkender at vi alle er forskellige og med forskellige behov.

Vores medlemmer skal føle sig velkomne uden fordømmende holdninger og det er vigtigt at vi er rollemodeller for dette i et samfund hvor børn og unge mødes med manglende forståelse og ikke bliver respekteret for det de er.

Dette gælder særligt udsatte børn og unge, som er en del af en minoritet, som kommer fra mindrebemidlede hjem eller som har særlige behov.

Typer af overgreb

- Fysiske overgreb
- Følelsesmæssige overgreb
- Sexuelle overgreb
- Svigt

Fysiske overgreb

Fysiske overgreb opleves i situationer hvor man bliver udsat for kropslig smerte gennem slag, spark, vold eller andet, hvor kroppen direkte påvirkes.

I det daglige spejderarbejde er vi opmærksomme på, hvor grænsen mellem at udfordre hinanden fysisk og presse vores fysik går i forhold til hvornår det bliver et overgreb. Denne vurdering skal altid tages inden en aktivitet iværksættes.

En følge af gentagne fysiske overgreb kan være en usikkerhed og utryghed om, hvornår og hvordan overgrebene sker igen hvilket leder til et følelsesmæssigt pres (se: Følelsesmæssige overgreb)

Følelsesmæssige overgreb

Følelsesmæssige overgreb er alle overgreb, som opleves som et brud på vores følelsesmæssige integritet.

Typer af følelsesmæssige overgreb kan være:

- Mobning er udtalelser, som ved første tanke oftest lyder som sjov, men vær opmærksom på, om det er systematisk mod samme person og hvordan denne person oplever det som bliver sagt. Vi er alle forskellige og har forskellige niveauer for hvad der er sjovt og hvad som føles som et verbalt overgreb. Det kan være øgenavne, sjov på andres bekostning, nedgørende bemærkninger osv.
- Trusler hvor du skræmmes til f.eks. ikke at dele viden eller til at gøre ting eller komme ud i situationer som ikke føles rigtige eller som presser dig fysisk ud over din formåen. Det kan også være situationer hvor du bliver straffet uanset hvilket valg du tager.
- Hån og blive gjort til grin er i tråd med mobning men her kan det også være udtalelser som nedgør dig som person og hvor der tales til dig på en nedladende måde.
- Objektivisering hvor du som menneske udelukkende vurderes ud fra dit udseende og/eller din baggrund og bliver talt til efter denne vurdering og derfor måske ikke tages alvorlig i en diskussion eller overbeskyttes i forhold til opgaver
- Påførelse af skyld og skam kan ske hvis man skældes ud for ting man ikke kunne gøre for eller endnu værre, at man anklages for noget man ikke har gjort og bliver gjort til skamme.
- Udelukkelse fra fællesskabet kan være situationer hvor man ikke får samme information som alle andre eller man ikke bliver taget med ind i fællesskabet men bliver holdt udenfor

Alle disse typer af overgreb foregår oftest i fuld synlighed og alle som oplever dette har en pligt til at træde til og påtale det hurtigst muligt for at stoppe det og derefter melde det til en leder som skal vurdere konsekvensen af hændelsen og håndtere denne.

Sexuelle overgreb

Sexuelle overgreb kan være verbalt, fysisk eller skriftligt

- Verbale overgreb som hentydninger til fysisk samvær og med seksuelle undertoner osv.
- Fysisk med upassende berøringer.
- Skriftligt med digital kommunikation hvor der skrives i et upassende sprog eller tilsendes blufærdighedskrænkende billeder.

Det er strafbart at have seksuel omgang med et barn under 15 år. Det er også strafbart at have seksuel omgang med børn og unge under 18 år, hvis man har status som underviser eller opdrager, fx i rollen som leder eller hjælper. Er du over 15 år, må du derfor ikke have seksuelt samvær med andre spejdere, hvis de er under 15 år. Og er du leder eller hjælper, må du ikke have seksuelt samvær med spejdere, hvis de er under 18 år.

Desuden er det strafbart, hvis man groft misbruger overlegenhed i kraft af alder og erfaring til seksuel omgang med et barn eller en ung under 18 år.

Al digital kommunikation mellem voksne, unge og børn er underlagt samme retningslinjer og alle blufærdighedskrænkelser, også i dette regi, bliver anmeldt til politiet.

Svigt

Alle mennesker kan stå i en situation hvor de har det svært og derfor netop har ekstra meget behov for at blive snakket med, hjulpet og mødt med forståelse for denne situation.

Vi er opmærksomme på hinanden og reagerer, hvis en persons humør eller sindstilstand ændrer sig, da dette kan være et symptom på et ændret behov for hjælp og støtte.

Omsorgssvigt er en tilstand, hvor en person, der er afhængig af andre personer, ikke får den omsorg og hjælp, som denne har brug for.

Vi har en anerkendende kultur med gode og meningsfyldte relationer, der er kendetegnet ved, at alle ledere og spejdere i alle enheder hos KFUM-Spejderne tager ansvar for det gode samvær med plads til alle.

Hvordan skal du reagere hvis du oplever overgreb

I praksis sker det desværre, at ledere eller andre frivillige hos KFUM-Spejderne begår overgreb eller krænker andre ledere eller spejdere. Som leder har du pligt til at henvende dig til korpskontoret, hvis du får information om sager af denne art.

Hvis du får viden om, at et barn, en ung eller en voksen er udsat for eller har været udsat for krænkelser eller overgreb (kan eksempelvis være forsømmelse og seksuelle overgreb og kan både være fysiske eller psykiske), skal du anmelde det til politiet og underrette de sociale myndigheder. Du skal desuden orientere korpskontoret om hændelsen, så der er styr på formalia og du kan desuden få hjælp, hvis der er behov for det.

Hvis en leder, hjælper eller spejder efterforskes, er sigtet for eller dømt for forhold, der ikke er i overensstemmelse med KFUM-Spejdernes værdier eller på anden vis i modstrid med at bestride en lederpost hos KFUM-Spejderne skal vedkommende suspenderes øjeblikkeligt. Suspensionen opretholdes så længe, der pågår strafferetlig undersøgelse eller sagsbehandling. En suspension kan naturligvis også være relevant af andre årsager.

Hvis du er i tvivl om hvordan du skal håndtere det, skal du altid kontakte korpskontoret ([Kontakt os - KFUM-Spejderne \(kfumspejderne.dk\)](mailto:kontakt@kfumspejderne.dk)).

Indmeldinger om overgreb gives til den nationale samværskonsulent som bla. samler op og ser efter om der er et mønster eller en systematik i disse for derefter at igangsætte nødvendige tiltag for at rette op på dette.

Gældende for

Nærværende samværsregler er KFUM-Spejdernes nationale Safe from Harm politik og skal derfor altid leve op til verdensspejderbevægelsens globale Safe from Harm politik. De nationale samværsregler gælder for alle medlemmer og niveauer hos KFUM-Spejderne, hvilket både vil sige i det daglige spejderarbejde og i forbindelse med lejre.

Nærværende samværsregler skal evalueres i hver landsmødeperiode, senest 1. september i kommende landsmødeår.

Vedtaget af hovedbestyrelsens ledelse 15. juli 2023, til behandling på førstkommande hovedbestyrelsesmøde.